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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã  

  

 Thực hiện Kế hoạch số 485/KH-UBND, ngày 20/4/2025 của UBND 

thành phố Thanh Hoá về tuyên truyền thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

xã trên địa bàn TP. Thanh Hóa; UBND phường Trường Thi ban hành kế hoạch 

tuyên truyền thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính 

trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để triển khai lấy ý kiến 

ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND cấp xã về chủ trương sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã đạt kết quả tốt. 

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ để cử tri hiểu rõ quan điểm, chủ 

trương, mục đích, ý nghĩa, nội dung của việc lấy ý kiến; quyền, nghĩa vụ và 

trách nhiệm của cử tri; động viên cử tri tham gia tích cực, đồng thuận, thống 

nhất cao đối với việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. 

 - Việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã sẽ tạo ra thay đổi tích cực, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy hành chính nhà nước; tinh giản bộ máy, 

tiết kiệm chi ngân sách, góp phần vào sự thành công của cải cách hành chính 

tiền lương, nâng cao đời sống cán bộ, công chức. 

 2. Yêu cầu 

 - Công tác tuyên truyền phải đảm bảo đúng chỉ đạo, định hướng chính trị, 

tư tưởng của Đảng và của tỉnh, thành phố; bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết 

kiệm, không phô trương, hình thức; tạo không khí phấn khởi thống nhất trong 

Đảng, đồng thuận trong Nhân dân. 

- Công tác tuyên truyền được tiến hành song song với lộ trình, tiến độ của 

các bước tiến hành thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. 

 - Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông; phối hợp phát hiện 

các hành vi vi phạm, đưa thông tin không chính xác kịp thời đấu tranh, phản bác 

các quan điểm sai trái thù địch, xuyên tạc, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm 

trong việc đăng tải, chia sẻ những thông tin xấu, độc, sai sự thật. 

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN 

 1. Nội dung trọng tâm của công tác thông tin, tuyên truyền 
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- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, 

hội viên và các tầng lớp Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong 

tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND cấp xã.  

- Các chủ trương, quy định có liên quan của trung ương, của tỉnh, của thành 

phố; vai trò, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã1. 

- Nội dung chính của Đề án, Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. 

- Tên gọi và ý nghĩa về tên gọi của đơn vị hành chính mới. 

- Nơi đặt trụ sở, công sở làm việc của đơn vị hành chính mới. 

- Quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến. 

2. Hình thức thông tin, tuyên truyền: 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của phường; trên hệ thống đài truyền 

thanh từ phường đến Tổ dân phố; trên nền tảng mạng xã hội, facebook, zalo… 

với các hình thức đa dạng, kịp thời, rộng khắp, thiết thực và có hiệu quả đến 

từng người dân. 

- Phổ biến tại hội nghị cử tri do UBND phường tổ chức và tại cac cuộc 

họp của tổ dân phố trên địa bàn phường. 

 - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, nhất là trên pa nô tấm 

lớn, khẩu hiệu, băng rôn tại các trục đường chính, khu hành chính, công sở phường, 

các nhà văn hóa phố, chợ, bệnh viện....  

 - Thông qua việc nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và 

các tầng lớp nhân dân, tuyên truyền định hướng dư luận xã hội; đấu tranh phản 

bác các quan điểm sai trái, thù địch, phát hiện và xử lý nghiêm những đối tượng 

cơ hội lợi dụng kích động, chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của phường. 

3. Thời gian thông tin, tuyên truyền:  

3.1. Từ thời điểm ban hành Kế hoạch cho đến khi hoàn thành việc lấy 

ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND phường cụ thể như sau: 

- Lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình xong trước ngày 21/4/2025 

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri xong trước ngày 22/4/2025 

                                           
1 Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; 

Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai 

nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kết luận số 

137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại 

đơn vị hành chính các cấp; Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Nghị quyết số 

76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị 

hành chính năm 2025; Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế 

hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp; Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ 

chức chính quyền địa phương 02 cấp. 
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- Thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện tán thành chủ trương xong trước 

ngày 23/4/2025 

- UBND thành phố hoàn chỉnh hồ sơ xong trước ngày 24/4/2025. 

- Kết thúc hoạt động của ĐVHC cấp huyện. ĐVHC cấp cơ sở chính thức 

đi vào hoạt động từ 00 giờ 00 ngày 01/7/2025. 

3.2. Từ ngày 01/7/2025 ĐVHC cấp cơ sở chính thức đi vào hoạt động: 

- Tập trung thông tin, tuyên truyền về việc thực hiện việc thay đổi các 

thông tin cá nhân, tổ chức để tạo điều kiện thuận lợi trong giao dịch dân sự. 

- Tuyên truyền đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh 

vực phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng tạo không khí đoàn 

kết, thống nhất chung sức đồng lòng tiếp tục duy trì và xây dựng ĐVHC cấp cơ 

sở sau sáp nhập. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận văn phòng UBND  

 - Chủ động, kịp thời cung cấp thông tin, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo liên 

quan đến việc triển khai sắp xếp đơn vị hành chính phù hợp với yêu cầu theo 

từng thời điểm phục vụ hiệu quả công tác tuyên truyền trên địa bàn. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã đến MTTQ, các đoàn thể, các chi bộ, chi hội, chi đoàn. 

- Đề xuất giải quyết kịp thời chế độ chính sách đối với cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, người lao động bị ảnh hưởng do thực hiện sắp xếp, tinh 

gọn tổ chức bộ máy bảo đảm công bằng, công khai, khách quan, không để phát 

sinh phức tạp.  

- Phổ biến tại hội nghị cử tri do UBND phường tổ chức và tại các cuộc 

họp tổ dân phố trên địa bàn. 

2. Bộ phận Văn hóa - Thông tin 

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, triển khai lấy ý kiến cử tri về sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã; Hướng dẫn tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan... 

về việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn phường; tham 

mưu tăng cường các hình thức thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan pano, 

áp phích, băng rôn, khẩu hiệu...tạo sự đồng thuận và thống nhất thực hiện. 

- Phối hợp với MTTQ, các đoàn thể phường và Công an phường quản lý 

chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông; phối hợp phát hiện các hành vi vi 

phạm, đưa thông tin không chính xác kịp thời đấu tranh, phản bác các quan điểm 

sai trái thù địch, xuyên tạc, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng 

tải, chia sẻ những thông tin xấu, độc, sai sự thật. 

 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 

60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; 

Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về 
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triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị; Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư 

về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp; Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương năm 2025; Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 

14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính 

năm 2025; Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành 

Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp; Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành 

chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp trên 

hệ thống đài truyền thanh và Trang thông tin điện tử của phường. 

- Tập trung cao điểm tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ ngày 

ban hành kế hoạch đến hết ngày 24/4/2025: 

+ Tiếp sóng đài truyền thanh thành phố theo 03 cung giờ (3 lần/ngày) 

(buổi sáng từ 6h đên 6h30; buổi trưa từ 11h30 đến 12h; buổi chiều từ 17h đến 

17h 30).  

+ Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường 02 

lần/ngày vào các cung giờ sáng và chiều vào các cung giờ (từ 6h30 đến 7h và 

17h30 đến 18h). 

 - Thường xuyên thông tin về kết quả đạt được, những gương làm tốt, 

những việc chưa làm được, nguyên nhân nhất là nguyên nhân chủ quan, giải 

pháp khắc phục và những bài học kinh nghiệm quý, cách làm hay trong việc 

triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. 

 3. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể phường 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về việc lấy ý kiến lấy ý kiến Nhân dân về 

chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên các phương tiện thông tin đại 

chúng và các hình thức khác phù hợp. Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động 

cán bộ, đảng viên và Nhân dân, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán 

bộ, đảng viên. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội 

trong các tầng lớp Nhân dân về triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã; kịp thời đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái thù địch, xuyên tạc, 

kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, chia sẻ những thông 

tin xấu, độc, sai sự thật.  

 - Hội Cựu chiến binh và Đoàn Thanh niên phường tuyên truyền lưu động 

thường xuyên thông tin, tuyên truyền, động viên cử tri tham gia tích cực, đồng 

thuận, thống nhất cao đối với chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. 

 4. Các Tổ dân phố 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 

60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; 
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Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về 

triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị; Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư 

về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp; Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương năm 2025; Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 

14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính 

năm 2025; Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành 

Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp; Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành 

chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp trên 

hệ thống phát thanh của Tổ dân phố vào khung giờ 19h hàng ngày. 

- Mỗi Tổ dân phố làm 01 khẩu hiệu treo tại tuyến đường chính của phố 

(Có nội dung khẩu hiệu kèm theo) xong trước 17h ngày 20/4/2025. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, yêu 

cầu các bộ phận có liên quan, các ông, bà Tổ Trưởng Tổ dân phố nghiêm túc 

triển khai thực hiện đạt kết quả./. 

 
Nơi nhận: 

- Thường trực ĐU, HĐND phường (b/c); 

- Các bộ phận có liên quan; 

- 09 Tổ dân phố; 

- Lưu VT, VH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Cao Thiện Cường 
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NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND, ngày 20 tháng 4 năm 2025 của UBND 

phường Trường Thi) 

 

1. Đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh, gọn, mạnh, hiệu 

năng, hiệu lực, hiệu quả! 

2. Sắp xếp tổ chức bộ máy tinh, gọn, bảo đảm tính tổng thể, đồng bộ, liên thông! 

3. Tinh gọn bộ máy hệ thống chính trị hiệu quả, thiết thực, chống lãng phí! 

4. Tập trung thực hiện thắng lợi cuộc cách mạng về tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị! 

5. Đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy là đòi hỏi bức thiết của tình hình thực tiễn 

hiện nay! 

6. Quyết liệt, mạnh mẽ trong việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-04-20T14:23:49+0700


		2025-04-20T14:37:38+0700


		2025-04-20T14:42:37+0700




